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SAMMANFATTNING 

Tyréns har på uppdrag av Sollentuna Energi och Miljö AB (SEOM) utfört miljöteknisk provtagning 
längs sträckning för planerad kulvertförlagd ledning inom projekt Södra Häggvik. Geoteknisk 
undersökning har gjorts samordnat med nu utförd miljögeoteknik. Den geotekniska 
undersökningen redovisas i MUR Geoteknik. 

Syfte med genomförd miljöteknisk markundersökning är att översiktligt bedöma 
föroreningssituationen och bedöma hur jordmassor behöver hanteras vid kommande 
schaktningsarbeten längs planerad ledningssträcka. 

Provtagning har inom utförts med störd provtagning (skruvborrning från borrbandvagn) i totalt 
19 undersökningspunkter. 

Totalt har 49 prover skickats för analys avseende föroreningsinnehåll. Utförda analyser 
inkluderar metaller (49 stycken), petroleumkolväten och PAH (28 prover) samt PCB (3 prover). 
Utöver analyser med avseende på totalhalter har avfallskaraktärisering också utförts; laktest och 
analys avseende innehåll av total organiskt kol - TOC (3 prover). 

Resultaten visar generellt på låga halter föroreningar, där halter överstigande generella 
riktvärdesnivåer upprättade av Naturvårdsverket ej har påvisats avseende flertalet metaller, PCB 
eller lätta oljeföroreningar, inkluderat BTEX. I enstaka prover har emellertid avvikande 
föroreningsbild påvisats: 

- I naturligt förekommande lera förekommer emellertid förhöjda halter av kobolt. Halterna 
av kobolt bedöms ha naturligt ursprung, och bedöms återspegla förekommande 
bakgrundshalter i området. 

- Vidare har förhöjda halter av i första hand PAH, men även arsenik och tunga alifatiska 
kolväten, påvisats inom ett centralt beläget delområde av den undersökta sträckan. 
Föroreningsnivån i det indikerat förorenade delområdet motsvarar haltintervall KM-MKM. 
Den påvisade föroreningsnivån bedöms inte medföra risker för människa, miljö eller för 
spridning till vattenmiljöer. 

Förekommande föroreningsbild gör att eventuell återanvändning av massor kräver anmälan hos 
tillsynsmyndighet. Om möjlighet till avsättning/återanvändning inom undersökningsområdet ej 
finns, behöver uppkomna schaktmassor transporteras till mottagningsanläggning med tillstånd 
att ta emot massor med aktuella föroreningshalter och lakningsegenskaper. 

- Laktest av jord (fyllning) uttagen från provpunkter i den del av Häggviks allé som är 
belägen väster om Malmvägen bedöms med utgångspunkt i utfört laktest klara kriterier 
för inert deponering. 

- I fyllningsjord uttagna från dels längs med Norra Malmvägen och dels i den del av 
Häggviks Allé som är belägen öster om Malmvägen har förhöjd lakning av molybden 
påvisats. Överskottsmassor som genereras från dessa delar av planerad 
ledningssträckning bedöms därmed utgöras av Icke Farlig Avfall (IFA). 

 
Hittills utförd provtagning utgör en stickprovsundersökning, varvid kompletterande provtagning 
av jord bör övervägas. Tillkommande provtagningsinsatser kan erfordras för att klargöra 
föroreningsgrad i massor som genom lukt eller synintryck ger förorenat intryck under 
schaktarbeten. Under markarbeten bör därför beredskap finnas för hur misstänkt avvikande eller 
förorenade massor identifieras och hanteras. Vidare kan provtagning också bli aktuellt för att 
klassificera uppgrävda massor med avseende på innehåll av föroreningar. I sådant fall schakt 
avslutas i fyllningsjord bör också kontrollprovtagning utföras för att säkerställa att inga halter 
överskridande relevanta riktvärden kvarlämnas. 

Eventuellt uppkommet länshållningsvatten behöver omhändertas i enlighet med riktlinjer som 
avdelningen för miljö- och hälsoskydd, Sollentuna kommun, har tagit fram. För senaste version 
se Sollentuna kommuns hemsida för Tillstånd, regler och tillsyn. 

I Miljöbalkens 10 avsnitt 11 § framgår att den som äger eller brukar en fastighet skall underrätta 
tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening på fastigheten och föroreningen kan medför 
skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. 

All hantering av förorenade massor är anmälningspliktig verksamhet. Enligt 28 § förordningen 
om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (SFS 1998:899) skall en anmälan om avhjälpande 
åtgärder lämnas in till och godkännas av tillsynsmyndigheten innan en eventuell sanering 
påbörjas. 
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1 BAKGRUND 

1.1 UPPDRAG OCH SYFTE 

Tyréns har på uppdrag av Sollentuna Energi och Miljö AB (SEOM) utfört miljöteknisk provtagning 
längs sträckning för planerad kulvertförlagd ledning inom projekt Södra Häggvik. 

Området ligger mellan Skälby och Knista, söder om Häggviksleden, se Figur 1 för aktuell sträcka. 

Geoteknisk undersökning har gjorts samordnat med nu utförd miljögeoteknik. Den geotekniska 
undersökningen redovisas i MUR geoteknik (Geomind, 2021). 

Syfte med genomförd miljöteknisk markundersökning är att översiktligt bedöma 
föroreningssituationen och bedöma hur jordmassor behöver hanteras vid kommande 
schaktningsarbeten längs planerad ledningssträcka. 

Undersökningen och dess resultat redovisas i föreliggande rapport. 

 
Figur 1. Översikt aktuell undersökningssträcka (©Lantmäteriet/Metria) 

 

1.2 AVGRÄNSNINGAR 

Provtagningen har begränsats till de platser där geoteknisk undersökning har genomförts. 
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2 VERKSAMHETSHISTORIK 
Enligt historiskt ortofoto (1955-1967) bestod nu undersökt område tidigare av ängsmark. Inga 
byggnader fanns i området vid fotograferingstillfället under detta tidsspann. (Eniro, 2021) 

Enligt Länsstyrelsen databas över potentiellt förorenade områden (EBH-stödet) finns inga 
potentiellt förorenade objekt inom den sträcka som täcks av planerad ledningssträckning. I 
närområdet finns emellertid flera potentiellt förorenade objekt, inkluderat grafisk industri och 
verkstäder. (Länsstyrelsen, 2021) 

3 TIDIGARE UTREDNINGAR 
Såvitt känt finns inga tidigare miljögeotekniska undersökningar utförda inom den planerade 
sträckningen av ledningsstråket. 

Fastigheter i närområdet (Städet 4-7 och 14) undersöktes avseende markföroreningar 2018 
(Orbicon, 2018). Undersökningen påvisade generellt låga föroreningsnivåer (halter <KM), men 
där förhöjda halter av i första hand PCB och kobolt förekom. Kobolthalterna bedömdes 
representera bakgrundshalt i förekommande lera. 

En uppföljande markundersökning avseende PCB redovisas i WSP 2020a. Undersökningen 
omfattade analyser på totalt 33 jordprover, uttagna från 18 olika provgropar. Resultatet av 
provtagningen påvisade att halten av PCB i tre av jordproverna överskred Naturvårdsverkets 
riktvärde för känslig markanvändning (KM). Resterande uppmätta halter (29 stycken) underskred 
riktvärdet för KM. 

Vidare har platsspecifika riktvärden för gatumark upprättas för fastigheterna Städet 4-7 och 14 
(WSP, 2020b). 

4 OMRÅDESBESKRIVNING 
Markytan inom aktuellt undersökningsområde består i dagsläget i huvudsak av asfaltsytor, med 
inslag av mindre grönytor. Bebyggelse finns i omgivningarna till planerad dragning av 
ledningssträckan – primärt genom att flera handelsvaruhus är belägna i närområdet. Norrut från 
det undersökta området är Häggviksleden belägen.  

Det närmaste skyddade naturområdet är naturreservat Östra Järvafältet som är beläget cirka 400 
meter väster om undersökningsområdet. Vidare är Rotsunda vattenskyddsområde beläget 
omkring 1200 meter norrut. Undersökningsområdet tillhör vidare Edsvikens 
delavrinningsområde. Edsviken utgör också närmaste ytvattenrecipient, belägen cirka 1300 
meter öster om undersökningsområdet. (VISS,2021). 

Enligt Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) finns inga dricksvattenbrunnar registrerad inom 
en radie på omkring 1 km från undersökningsområdet (SGU,2021). 
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5 BEDÖMNINGSGRUNDER 

5.1 BEDÖMNINGSGRUNDER FÖR JORD 

5.1.1 GENERELLA RIKTVÄRDEN 

Riktvärden är ett hjälpmedel för utvärdering av förorenade områden och indikerar 
föroreningsnivåer som inte innebär oacceptabla risker för människor och miljö. 

För markföroreningar har Naturvårdsverket tagit fram generella riktvärden för två typer av 
markanvändning, Känslig Markanvändning (KM) och Mindre Känslig Markanvändning (MKM), 
(Naturvårdsverket, 2009 med revideringar 2016 och 2022). Beroende på hur vissa utvalda 
skyddsobjekt beaktas kan riktvärden för KM eller MKM användas, se Tabell 1. För nu aktuellt 
område, som är beläget vid eller i nära anslutning till befintlig väg, bedöms att MKM är mest 
tillämplig av de generella riktvärdesnivåerna. 

 

Tabell 1. Naturvårdsverkets generella riktvärden, skyddsobjekt och exponeringsvägar.  

Skyddsobjekt KM MKM 

Människor som vistas på 
området 

Heltidsvistelse Deltidsvistelse 

Markmiljön på området 
Skydd av markens ekologiska 
funktion 

Begränsat skydd av markens 
ekologiska funktion 

Grundvatten 
Grundvatten inom och intill 
området skyddas 

Grundvatten 200 m nedströms 
området skyddas 

Ytvatten 
Skydd av ytvatten, skydd av 
vattenlevande, organismer 

Skydd av ytvatten, skydd av 
vattenlevande, organismer 

 

5.2 HALTNIVÅER FÖR MINDRE ÄN RINGA RISK 

För återanvändning av schaktmassor har Naturvårdsverket tagit fram en vägledning för att 
underlätta återvinning av avfall i anläggningsarbeten (Naturvårdsverket, 2010). I vägledningen 
anges nivåer för mindre än ringa risk, (MRR) det vill säga halter av förorenade ämnen som 
bedöms medföra att risken är mindre än ringa vid återvinning av avfallet.  

MRR anger en nivå under vilken jordmassor kan användas fritt (det vill säga utan anmälan till 
tillsynsmyndighet) inom andra områden, till exempel om de uppstår som överskott i samband 
med schaktarbeten. För detta krävs att haltnivåerna inte överskrids, att det inte förekommer 
andra föroreningar som kan påverka risken än de ämnen som det finns angivna haltnivåer för 
mvattenskyddsområden. Även om haltnivåerna underskrids, måste massorna även kontrolleras 
med avseende på lakning i enlighet med Naturvårdsverket (2010) innan fri återvinning kan 
bedömas. 

Användning av avfall som medför en föroreningsrisk som är mindre än ringa kan ske utan 
anmälan till den kommunala tillsynsmyndigheten. Om risken bedöms som ringa krävs en 
anmälan om återanvändning av avfall i anläggningsändamål till den kommunala tillsyns-
myndigheten och om risken är mer än ringa krävs tillstånd från Länsstyrelsen. 

MRR ska till exempelvis beaktas om man avser återanvända uppkomna överskottsmassor på en 
annan plats än där de uppkommit. 

5.2.1 REKOMMENDERADE HALTGRÄNSER FÖR FARLIGT AVFALL 

Uppmätta föroreningshalter har även jämförts med Avfall Sveriges rekommenderade haltgränser 
för farligt avfall (Avfall Sverige 2007). 
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6 UTFÖRDA UNDERSÖKNINGAR 

6.1 PROVTAGNINGSMETOD OCH PROVHANTERING 

6.1.1 PROVTAGNING AV JORD 

Provtagning av jord har utförts av personal från Geomind, och utfördes parallellt med 
geotekniska undersökningsmoment. Provtagningen utfördes som störd provtagning 
(skruvborrning från borrbandvagn) i totalt 19 undersökningspunkter. Provtagningen gjordes 
generellt halvmetersvis, men med justeringar efter materialsammansättning. Provtagningsdjupet 
var som mest 8 meter från markyta. 
 
Jordlagerföljder och provtagningsdjup noterades tillsammans med färg, lukt samt eventuella 
andra iakttagelser, se fältanteckningar i Bilaga 5. Proverna förvaras mörkt och kallt under 
transport till laboratoriet. 

6.1.2 PROVTAGNING AV GRUNDVATTEN 

Grundvatten har inte påträffats under genomförda undersökningar. Någon provtagning av 
grundvatten har därmed inte utförts. 

6.1.3 PROVTAGNING AV ASFALT 

Provtagning av asfalt har inte gjorts inom ramen för genomförd undersökning. Med ledning av 
fältintryck och studie av äldre flygfoton (Eniro, 2021) har bedömning emellertid gjorts att 
förekommande asfalt är fri från tjära. 

6.2 LABORATORIEANALYS 

Ett urval av de uttagna jordproverna har analyserats på laboratorium (Eurofins Environment 
Testing Sweden AB). Totalt har 49 prover skickats för analys avseende föroreningsinnehåll. 
Utförda analyser inkluderar metaller (49 st), petroleumkolväten och PAH (28 prover), PCB (3 
prover). Utöver analyser med avseende på totalhalter har avfallskaraktärisering också utförts; 
laktest och analys avseende innehåll av total organiskt kol - TOC (3 prover). 

24 av de prover som analyserats på laboratorium utgjordes av fyllningsmaterial, vilken i 
huvudsak är av sandig och grusig karaktär. 22 av de analyserade proverna utgjordes av 
underliggande naturlig lera, medan sand (2 prover) och morän (1 prov) byggde upp resterande 
prover. 

6.3 POSITIONSBESTÄMNING OCH AVVÄGNING 

Utsättning och inmätning har utförts av Gaia Survey AB med hjälp av instrumentet Leica AS10, 
2021-04-05. Inmätningen skedde i höjdsystem RH 2000 samt i plan i Sweref 99 1800. 
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7 RESULTAT 

7.1 INTRYCK VID FÄLTARBETE 

Vid provtagningsarbete noterades svag oljelukt i provpunkt 24GM02. I övrigt påträffade inget 
anmärkningsvärt avseende lukt eller okulära intryck under provtagningsarbetet. 

Fyllning påträffades i samtliga provpunkten. Fyllningen bestod till största del av grusig sand. 
Under fyllningen påträffades sandig lera och lera. 

7.2 RESULTAT AV LABORATORIEANALYSER 

7.2.1 ANALYSRESULTAT TOTALHALTER 

Analyserade jordprov visar överlag på låga halter förorenade ämnen inom den undersökta 
sträckan. 

Förhöjda halter av polyaromatiska kolväten (PAH), och i viss mån arsenik och tunga alifatiska 
kolväten, har emellertid påvisats i fyllning i provpunkter 21GM009, 21GM011, 21GM013 och 
24GM10). Dessa fyra provtagningspunkter bildar därmed ett sammanhållet område med högre 
föroreningsgrad (Figur 2). Den påvisade föroreningsförekomsten avgränsas av näraliggande 
provpunkter 21GM006, 21GM018 och 21GM021. 

 

 

Figur 2. Grovt inritat område inom vilket förhöjda halter av i första hand PAH har indikerats förekomma 
(provpunkter 21GM011, 21GM013, 21GM016 och 24GM10). 
 
Genomförda analyser med avseende på arsenik, PAH och tunga kolväten inom det indikerat 
förorenade delområdet redovisas i Tabell 2. I ett proverna, uttaget från provtagningspunkt 
21GM011, överskrids generellt riktvärde avseende mindre känslig markanvändning – MKM. 
Påvisad halt i detta är prov är 11 mg/kg TS, vilket kan jämföras med MKM-nivån 10 mg/kg TS. 
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Tabell 2. Påvisade föroreningsnivåer i fyllning där halter över riktvärdesnivå KM har påvisats (provpunkter 
21GM006, 21GM018 och 21GM021) - arsenik, PAH och tunga alifatiska och aromatiska kolväten. 

 
 

Vidare förekommer kobolt i lera från området. 

- I den lera som förekommer ned till 2,0 meter från markyta visar genomförda 
laboratorieanalyser (total 11 prover) att medelhalten av kobolt är 16,7 mg/kg, vilket 
överskrider haltgräns för KM (15 mg/kg TS). 8 av de 11 proverna i ytlig lera håller 
kobolthalt över 15 mg/kg, där maximal påvisad halt är 24 mg/kg TS. 
 
I enstaka av de proverna som analyserats på ytlig lera förekommer också haltförhöjning 
över KM avseende barium, nickel och vanadin. Medelhalten för dessa ämnen 
underskrider haltgräns för KM med bred marginal. 

- För lera belägen på större djup än 2,0 meter visar genomförda laboratorieanalyser 
(utförda på totalt 12 prover) att medelhalten i detta material är 13,3 mg/kg TS. I 
analyser av dessa djupare uttagna lerprover är det 4 av 12 prover som innehåller halt 
över 15 mg/kg, där högst påvisad halt är 17,0 mg/kg.  
 
I den djupare belägna leran har halter över KM inte observerats för andra ämnen än 
kobolt. 

Halter överstigande riktvärde avseende resterande undersökta analysparametrar (BTEX, lättare 
alifater och aromater, övriga metaller och PCB) överskrider inte i något analyserat prov generella 
riktvärdesnivåer upprättade av Naturvårdsverket. 

Sammanställningen av samtliga analyserade prover redovisas Bilaga 2, medan laboratoriets 
analysrapporter redovisas i Bilaga 3. 

7.2.2 ANALYSRESULTAT LAKTESTER 

Laktest har utförts på tre samlingsprover, representerande fyllnadsjord från: 

- Häggviks Allé väster om korsning med Norra Malmvägen (”Laktest 1”), 

- Häggviks Allé öster om korsning med Norra Malmvägen (”Laktest 2”), samt  

- Norra Malmvägen (”Laktest 3”). 

Genomförda analyser avseende lakning indikerar att jordmassor väster om korsning med Norra 
Malmvägen (”Laktest 1”) klarar kriterier för inert deponering. De båda återstående lakproverna 
bedöms utgöra icke farligt avfall (IFA) föranlett av förhöjd lakning av molybden (Bilaga 2). 

Laboratoriets analysrapporter för laktesterna redovisas i Bilaga 4. 

Alifater Aromater

Provpunkt Djup Jordart As >C16-C35 >C16-C35 PAH L PAH M PAH H

24GM10 0-0,5 F/sagrLet 4,32 <20 2 0,39 11,6 7,13
24GM10 0,5-1,0 F/ Let 4,62 <20 <1.0 <0.15 0,52 0,51
24GM10 1,0-1,5 F/ Let 5,7 50 <1.0 <0.15 <0.25 <0.33
21GM011 0-0,5 F/grsa 3,2 100 < 0,85 0,14 2,3 1,7

21GM011 0,5-1,0 F/grsalet 2,9 < 10 < 0,50 < 0,045 0,094 0,13
21GM013 0-0,5 F/grsa 5,2 15 < 0,50 < 0,045 0,37 0,91
21GM013 0,5-1,0 F/grsa 17 25 5,6 0,11 8,8 11

21GM016 0-0,5 F/grsa 4,5 19 1,2 < 0,045 2,2 2,7
21GM016 0,5-1,0 F/grsa < 1,9 < 10 < 0,50 < 0,045 0,23 0,32

21GM016 1,0-1,5 F/grsa 2,1 < 10 < 0,50 < 0,045 < 0,075 < 0,11

10 - - 0,6 2 0,5

10 100 10 3 3,5 1

25 1000 30 15 20 10

1000 10000 1000 1000 1000 50Farligt avfall (FA)

Polyaromater

Mindre än ringa risk (MRR)
Känslig markanvädning (KM)

Mindre känslig markanvändning (MKM)
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8 BEDÖMNING AV FÖRORENINGSSITUATIONEN 
Resultaten visar generellt på låga halter föroreningar, där halter överstigande generella 
riktvärdesnivåer upprättade av Naturvårdsverket ej har påvisats avseende flertalet metaller, PCB 
eller lätta oljeföroreningar, inkluderat BTEX. I enstaka prover har emellertid avvikande 
föroreningsbild påvisats: 

- Förhöjda halter av kobolt har påvisats i lerprover som uttagits från området. 
Haltförhöjningar avseende kobolt bedöms vara naturligt betingade och bedöms 
återspegla förekommande bakgrundshalter i området. 

- Förhöjda halter av flera analysparametrar har påvisats i provtagningspunkter 21GM009, 
21GM011, 21GM013 och 24GM10. Påvisade haltnivåer i dessa provtagningspunkter är 
generellt i intervallet KM till MKM, men i ett jordprov förekommer också en arsenik-halt 
överskridande MKM. 

De föroreningsnivåer som påvisats bedöms inte medföra risker för människa, miljö eller för 
spridning till vattenmiljöer.  

Risker för exponering till människa bedöms vara mycket kraftigt begränsad, då uppehållstiden 
för människor kan förväntas vara liten på undersökta området, och då potentiellt 
förekommenade föroreningar i stor utsträckning kommer att vara övertäckt av 
asfaltsyta/körbanor. Vad gäller markekosystem bedöms det ha tydligt begränsat skyddsvärde, 
givet förekommande fyllning och hårdgjorda markytor. 

Påvisad föroreningstyp bedöms i stor utsträckning vara bunden till markpartiklar och därigenom 
vara immobiliserad. Sannolikheten för att eventuellt förekommande föroreningar kan påverka 
grundvatten inom Rotsunda vattenskyddsområde, sjön Edsviken eller naturreservatet Östra 
Järvafältet bedöms därmed som mycket låg. 

9 REKOMMENDATIONER 

9.1 MASSHANTERING 

Påvisade haltnivåer av föroreningar i markmiljön bedöms vara låga till måttliga. Vidare har 
förekomst av avvikande marklager, skräp eller skrot inte observerats vid provtagning. 
Förutsättningar bedöms med detta vara goda att kunna återanvända massor, förutsatt att de 
uppfyller geotekniska krav och att tillsynsmyndigheten samtycker.  

- Naturliga marklager (lera) kan konstateras förhöjda halter av kobolt. I jordlager belägna 
grundare än två meter från markytan visar genomförda analyser att haltnivån av kobolt 
överskrider generellt riktvärden för KM. 
 
För lera som är belägen på större djup än två meter från markytan underskrider 
medelhalten kobolt haltnivån för KM. 
 

- Inom ett avgränsat delområde (Figur 2) förekommer fyllning med haltförhöjningar av i 
första hand PAH, men där föroreningsbilden också inkluderar arsenik och tunga 
alifatiska kolväten. I en djupnivå har halt knappt överstigande MKM även påvisats (PAH-
H, 11 mg/kg TS), men i övrigt indikerar utförda analyser en föroreningsgrad 
motsvarande KM-MKM inom detta delområde. 

- Övrig fyllningsjord inom det undersökta området bedöms hålla föroreningsgrad 
underskridande KM. 

Påvisade halter visar att nivåer för MRR överskrids för flera analysparametrar inom 
undersökningsområdet, vilket innebär att eventuell återanvändning av massor kräver anmälan 
hos tillsynsmyndighet. 

Om möjlighet till avsättning/återanvändning inom undersökningsområdet ej finns, behöver 
uppkomna schaktmassor transporteras till mottagningsanläggning med tillstånd att ta emot 
aktuella föroreningshalter. 
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- Inte i något analyserat jordprov i utförd undersökning har haltnivåer överstigande 
kriterier för Farligt Avfall (FA) påvisats. 

- Laktest av jord uttagen från provpunkter i den del av Häggviks allé som är belägen 
väster om Malmvägen bedöms med utgångspunkt i utfört laktest kunna klara kriterier 
för inert deponering. 

- I jord uttagna från dels längs med Norra Malmvägen och dels i den del av Häggviks Allé 
som är belägen öster om Malmvägen har förhöjd lakning av molybden påvisats. 
Överskottsmassor som genereras från dessa delar av planerad ledningssträckning 
bedöms därmed utgöras av Icke Farlig Avfall (IFA). 

I sådant fall schakt avslutas i fyllningsjord bör kontrollprovtagning utföras för att säkerställa att 
inga halter överskridande relevanta riktvärden kvarstår på platserna. 

9.2 UPPFÖLJANDE PROVTAGNING 

Hittills utförd provtagning utgör en stickprovsundersökning, varvid kompletterande provtagning 
av jord bör övervägas.  

Tillkommande provtagningsinsatser kan erfordras för att klargöra föroreningsgrad i massor som 
genom lukt eller synintryck ger förorenat intryck under schaktarbeten. Särskilt vid schakt inom 
det indikerat förorenade delområdet (Figur 2) ska särskild aktsamhet visas för observationer 
som kan indikera förekomst av markföroreningar. Under markarbeten bör även i övrigt 
beredskap finnas för hur misstänkt avvikande eller förorenade massor kan provtas, bedömas och 
hanteras. 

Vidare kan provtagning också bli aktuellt för att klassificera uppgrävda massor med avseende på 
innehåll av föroreningar. Erforderlig provtagningstäthet för att klassa massor avseende på dess 
föroreningsinnehåll kan antas vara 1 prov per 500 m3, men justeringar kan krävas efter 
synpunkter från tillsynsmyndighet eller mottagningsanläggningar. 

I sådant fall schakt avslutas i fyllningsjord bör också kontrollprovtagning utföras för att 
säkerställa att inga halter överskridande relevanta riktvärden kvarlämnas. 

Analys av jordprover som uttas vid uppföljande provtagning ska göras på ackrediterat 
laboratorium, och omfatta minst analyser med avseende på metaller, PAH och 
petroleumkolväten.  

9.3 LÄNSHÅLLNINGSVATTEN 

Eventuellt länshållningsvatten behöver omhändertas i enlighet med riktlinjer som avdelningen 
för miljö- och hälsoskydd, Sollentuna kommun, har tagit fram. För senaste version se Sollentuna 
kommuns hemsida för Tillstånd, regler och tillsyn. 

9.4 UNDERRÄTTELSEPLIKT 

I Miljöbalkens kapitel 10 avsnitt 11 § framgår att den som äger eller brukar en fastighet skall 
underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening på fastigheten och föroreningen 
kan medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. 

All hantering av förorenade massor är anmälningspliktig verksamhet. Enligt 28 § förordningen 
om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (SFS 1998:899) skall en anmälan om avhjälpande 
åtgärder lämnas in till och godkännas av tillsynsmyndigheten innan en eventuell sanering 
påbörjas. 
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 313070, Sollentuna 1(1)
Bilaga 2a

Resultatsammanställning 

≤KM 10 200 0,8 15 80 80 0,25 40 50 100 250 3 3,5 1 20 100 100 100 10 3 10 0,012 10 10 10 0,008

≤MKM 25 300 12 35 150 200 2,5 120 180 200 500 15 20 10 120 500 500 1000 50 15 30 0,4 40 50 50 0,2

<FA 1000 50000 1000 1000 10000 2500 50 1000 2500 10000 2500 1000 1000 50 700 1000 10000 10000 1000 1000 1000 250¹ 250¹ 250¹ 250¹ 10

Djup Jordart Anteckningar PCB7*

m u my Jordart Noteringar TS (%) As Ba Cd Co Cr Cu Hg Ni Pb V Zn PAH L PAH M PAH H >C8-C10 >C10-12 >C12-16 >C16-C35 >C8-C10 >C10-C16 >C16-C35 bensen toluen etylbensen xylen

Provpunkter belägna inom arbetsområdet för Förfrågningsunderlag 2024.
21GM01 0,5-1,0 F/grsa 95,6 < 1,9 33 < 0,20 4,7 26 11 < 0,010 7,8 9,2 20 29 < 0,045 0,11 0,13 < 3,0 < 5,0 < 5,0 55 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10 <0,0070

21GM01 1,0-1,4 F/grsa

21GM01 1,42,0 Le

21GM03 0-0,5 F/grsa 95,3 < 1,9 100 < 0,20 3,4 15 17 < 0,010 4,1 5 12 17 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 16 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM03 0,5-1,0 F/grsalet
21GM03 1,0-1,5 Le(t) 66,9 4,5 140 < 0,20 20 55 40 < 0,014 36 21 59 100 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM06 0,0-0,5 F/grsa

21GM06 0,5-1,0 F/grsa 95,7 < 1,9 61 < 0,20 5,9 29 11 < 0,010 8,3 5,8 26 33 < 0,045 0,091 0,12 < 3,0 < 5,0 < 5,0 24 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM06 1-1,2 Torv
21GM06 1,2-1,7 Le(t) 71,6 4,9 88 < 0,20 16 45 28 < 0,013 28 16 52 84 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM007 0-0,5 F/grsa

21GM007 0,5-1,0 F/grsa

21GM007 1,0-1,5 Torv let

21GM09 0-0,5 F/grsa 93,7 < 2,0 67 < 0,20 6,2 24 11 < 0,010 8,4 16 26 52 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 16 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM09 0,5-1,0 F/grsa 93,8 < 2,0 120 < 0,20 5,2 17 7,2 < 0,010 5,8 11 20 35 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM09 1,0-1,5 F/grsa 90,1 3,2 60 < 0,20 5,2 26 13 < 0,010 7,5 12 19 37 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM011 0-0,5 F/grsa 95,6 3,2 47 < 0,20 5,6 21 17 < 0,010 10 11 27 34 0,14 2,3 1,7 < 3,0 < 8,5 < 8,5 100 < 4,0 < 1,7 < 0,85 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM011 0,5-1,0 F/grsalet 89,3 2,9 41 < 0,20 5,1 19 12 0,013 8,3 10 23 31 < 0,045 0,094 0,13 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM011 1,0-1,5 Le(t) 86,8 < 2,1 65 < 0,20 10 30 13 < 0,011 14 13 36 57 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
24GM01 0-0,05 Asfalt

24GM01 0,05-0,5 F/sagrSt -

24GM01 0,5-1,0 Let -

24GM01 1,0-1,5 Let - 77,9 5,97 136 0,136 18,6 63,3 31,8 <0.2 40,3 21,6 79,8 118
24GM01 1,5-2,0 Le - 74,3 7,24 71,9 0,1 11,2 37,8 20,5 <0.2 22 15,1 53,8 72,4
24GM01 2,0-2,5 saLe -

24GM01 2,5-3,0 Mn - 87,8 2,45 29,7 <0.1 3,79 13,9 8 <0.2 6,51 6,21 19,7 25,5
24GM01 3,0-5,3 Mn

24GM02 0-0,03 Asfalt

24GM02 0,03-0,5 F /sagrSt -

24GM02 0,5-1,0 F/ sagrSt - 96,2 1,55 80,3 <0.1 5,04 31,5 6,85 <0.2 8,5 9,94 32,2 37,7 <0.15 <0.25 <0.33 <10 <20 <20 <20 <1.0 <1.0 <1.0
24GM02 1,0-1,4 Le(t) Mörkt, svag oljelukt 73,4 8,68 205 0,178 18,4 73,5 43 <0.2 45 22,5 86,1 116 <0.15 <0.25 <0.33 <10 <20 <20 <20 <1.0 <1.0 <1.0
24GM02 1,4-2,0 Le - 65,2 9,49 260 0,195 24,1 106 59 <0.2 57,5 22 128 164
24GM02 2,0-2,5 Le - 71,3 6,58 110 0,151 16,3 60,4 30,3 <0.2 36,4 21,4 77,7 106
24GM02 2,5-3,0 Le Blött

24GM02 3,0-3,5 Le Blött 73,1 6,75 97 0,125 14,2 66,7 27,8 <0.2 31,8 17,9 71 91,4
24GM02 3,5-4,0 Le Blött

24GM02 4,0-5,0 Le Blött 73,6 6,62 144 0,169 14,4 59,7 30,2 <0.2 32,3 17,7 71,2 94,9
24GM02 5,0-6,0 Le Ej prov 

24GM03 0-0,03 Asfalt

24GM03 0,03-0,5 F/ sagrSt -

24GM03 0,5-1,0 F/ sagrSt -

24GM03 1,0-1,4 Let -

24GM03 1,4-2,0 Let - 69,4 9,09 196 0,123 19,3 69 36,2 <0.2 42,8 25,8 88 124
24GM03 2,0-2,5 Le Stört prov/osäker nivå

24GM03 2,5-3,0 Le Stört prov/osäker nivå 72,1 7,55 179 0,114 17 70,7 37,8 <0.2 39,6 20,3 80,6 110
24GM03 3,0-3,5 Le Stört prov/osäker nivå

24GM03 3,5-4,0 Le - 67,1 5,89 114 0,112 16,1 58,3 30,7 <0.2 34,5 20,3 75,4 102
24GM03 4,0-4,5 Le Gv-yta ca. 4,0 m u my

24GM03 4,5-5,0 Le - 65,4 6,93 125 0,131 15,8 60,9 29,7 <0.2 33,8 19,2 75,4 100
24GM03 5,0-5,5 Le -

24GM03 5,5-6,0 Le Inslag av små sulfidspår mellan 5,2-5,6 m u my 65,7 6,3 108 0,129 14,4 53,2 27,7 <0.2 31 19,4 69,5 101
24GMO3 6,0-6,9 Le -

24TMO3 6,9-8,0 Sa - 87,7 1,17 16,2 <0.1 2,29 5,95 3,42 <0.2 3,02 3,93 10,6 15,7
24GM07 0-0,03 Asfalt 

24GM07 0,03-0,8 F/ stsaGr -

24GM07 0,8-1,5 Let - 77,5 6,72 179 0,13 17,5 76,2 38,4 <0.2 39,4 23 84,5 112
24GM07 1,5-2,0 siLe - 71,1 5,56 103 0,121 15 56,4 26,8 <0.2 33,3 19,9 75,5 98,2
24GM07 2,0-2,6 siLe - 75,2 5,59 62,4 0,113 9,5 38 18,4 <0.2 19,5 13,6 48,9 67,5
24GM08 0-0,5 F/ saMu -

24GM09 0-0,03 Asfalt

24GM09 0,03-0,7 F/ sagrSt

24GM09 0,7-1,0 siLet

24GM09 1,0-1,8 (gr)Sa Mycket av provmaterialet faller av skruven 86,1 3,33 54,8 <0.1 7,15 27,6 17,6 <0.2 14,5 12,6 32,9 55,4
24GM10 0-0,5 F/sagrLet - 81,9 4,32 82,1 0,166 9,51 44,5 24,6 <0.2 20,7 17,5 48,1 92,6 0,39 11,6 7,13 <10 <20 <20 <20 <1.0 1,7 2
24GM10 0,5-1,0 F/ Let Inslag av organiskt material 79,8 4,62 110 0,125 14,4 52,4 26,4 <0.2 32,5 20,3 67,9 97,9 <0.15 0,52 0,51 <10 <20 <20 <20 <1.0 <1.0 <1.0
24GM10 1,0-1,5 F/ Let Inslag av organiskt material 69,8 5,7 73,1 0,17 7,64 29,9 29,9 <0.2 19,5 13,9 40,6 73 <0.15 <0.25 <0.33 <10 <20 <20 50 <1.0 <1.0 <1.0
24GM10 1,5-2,0 F/ letSi Inslag av organiskt material

24GM10 2,0-2,5 F/siLe - 78,0 7,22 103 0,182 13,2 49,4 32,5 <0.2 30,9 23,2 67,4 101
24GM10 2,5-3,0 siLe - 78,8 9,94 56,6 0,119 8,97 39,6 19,5 <0.2 19,7 14,6 47,8 69,5
24GM10 3,0-3,5 siLe - 78,6 8,78 59,6 0,11 10,8 33,6 23,6 <0.2 21,4 13,7 46,4 69
24GM10 3,5-3,8 siLe - 73,4 7,04 64,9 <0.1 9,38 34,1 20,4 <0.2 19 15,1 51,3 68,5

Provpunkter belägna utanför arbetsområdet, längs Häggviks allé riktat nordväst
21GM013 0-0,5 F/grsa Inslag av organiskt material 78,2 5,2 54 < 0,20 5,2 19 14 0,014 8,5 11 25 100 < 0,045 0,37 0,91 < 3,0 < 5,0 < 5,0 15 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM013 0,5-1,0 F/grsa 85,9 17 120 < 0,20 5,3 20 17 0,013 8,6 13 35 150 0,11 8,8 11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 25 < 4,0 2,2 5,6 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM016 0-0,5 F/grsa 93,6 4,5 45 < 0,20 3,5 17 7,7 < 0,010 4,4 11 14 38 < 0,045 2,2 2,7 < 3,0 < 5,0 < 5,0 19 < 4,0 < 0,90 1,2 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,0070
21GM016 0,5-1,0 F/grsa 95,2 < 1,9 22 < 0,20 3,7 12 6,3 < 0,010 4 6,3 11 26 < 0,045 0,23 0,32 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM016 1,0-1,5 F/grsa 94,5 2,1 26 < 0,20 4,2 13 8,5 < 0,010 4,3 6,5 13 21 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM018 0-0,5 F/grsa 93,8 3 24 < 0,20 3,8 9,2 7,1 < 0,010 5,9 9,4 13 28 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM018 0,5-1,0 F/grsa 94,9 2,1 28 < 0,20 4,1 12 9,2 < 0,010 4,9 8,1 16 27 < 0,045 < 0,075 0,12 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM018 1,0-1,5 F/grsa 93,9 < 2,0 29 < 0,20 4,7 15 9,1 < 0,010 5,6 6,6 17 25 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

Provpunkter belägna utanför arbetsområdet, längs Norra Malmvägen norrut.
21GM21 0-0,5 F/Mu

21GM21 0,5-1 F/musaGr

21GM21 1,0-1,5 F/let

21GM21 1,5-2,0 Le(t) 78,9 < 2,3 77 < 0,20 14 41 22 < 0,012 25 15 45 82 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM022 0-0,5 F/grsa

21GM022 0,5-1,0 F/grsa 94,7 < 2,0 31 < 0,20 6,3 17 9,3 < 0,010 5,8 7,3 26 36 < 0,045 < 0,075 0,12 < 3,0 < 5,0 < 5,0 11 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10

21GM022 1,0-1,5 F/grsa
21GM022 1,5-2,0 Le(t)

21GM027 0-0,5 F/grsa 85,3 3,4 55 < 0,20 10 27 17 < 0,011 16 12 36 56 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 13 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,0070

21GM027 0,5-1,0 F/grsa
21GM027 1,0-1,5 F/grsa 95,1 2,4 30 < 0,20 3,8 19 13 < 0,010 6,9 7,4 12 20 < 0,045 < 0,075 < 0,11 < 3,0 < 5,0 < 5,0 < 10 < 4,0 < 0,90 < 0,50 < 0,0035 < 0,10 < 0,10 < 0,10
21GM027 1,5-2,0 F/grsa

*Baseras på antagandet att PCB-7 utgör 20 % av det totala innehållet av PCB-föreningar där FA-gränsen för PCB-tot är 50 mg/kg TS.

Alifater Aromater [mg/kg] BTEXPolyaromater
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Bilaga 2B 
Resultat, utvärdering skakförsök

Laktest 1
21GM03 0-0,5

21GM06 0,5-1,0
21GM001 0,05-0,5

21GM09 0,5-1,0
21GM011 0-0,5

Laktest 2
 21GM013 0,5-1,0

21GM016 0-0,5
21GM018 0,5-1,0

Laktest 3 
21GM022 0,5-1,0
21GM027 0-0,5

21GM027 1,0-1,5

(Norra Malmvägen )

Prov ID 
177-2021-04200673
177-2021-04200620

177-2021-04200674
177-2021-04200621

177-2021-04200675
177-2021-04200622 L/S 10 L/S 10

Analys (mg/kg TS) L/S 10 L/S 10 L/S 10 Inert1 IFA2

Metaller
Arsenik <0,050 0,12 <0,050 0,5 2
Antimon 0,0066 0,021 <0,0060 0,06 0,7
Barium <0,2 <0,2 <0,2 20 100
Bly <0,050 <0,050 <0,050 0,5 10
Kadmium <0,00400 <0,00400 <0,00400 0,04 1
Koppar <0,2 <0,2 <0,2 2 50
Krom total <0,050 <0,050 <0,050 0,5 10
Kvicksilver <0,0013 <0,0013 <0,0013 0,01 0,2
Molybden 0,41 0,61 0,56 0,5 10
Nickel <0,040 <0,040 <0,040 0,4 10
Selen <0,010 <0,010 <0,010 0,1 0,5
Zink <0,40 <0,40 <0,40 4 50
Övriga parametrar
TS för lösta ämnen <800 2500 910 4000 60 000
PH  -  -  - - -
DOC 42 77 81 500 800
Klorid 18 19 33 800 15 000
Fluorid 6,4 3,5 4,6 10 150
Sulfat 47 370 26 1000 20 000
Fenolindex <0,10 <0,10 <0,10 1 -
TOC % TS < 0,2 < 0,2 0,5 3% 6%
PAH cancerogena 10 -
PAH övriga 40 -
Oljeindex,  >C10-C40 500 -
PCB7  -  -  - 1 -
1. Gränsvärden för vad som får läggas på inert deponi
2. Gränsvärden för vad som får läggas på deponi för icke-farligt avfall

2-stegs skaktest SS.EN 
12457–3

(Häggviks Allé väster 
om korsning med 
Norra Malmvägen )

(Häggviks Allé öster 
om korsning med 
Norra Malmvägen )

NFS 2004:10 
Gränsvärden
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Bilaga 3 
Analysprotokoll, totalhalter jord 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



















































 

 
 

 

 

 

 

Bilaga 4 
Analysprotokoll, laktester jord 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









 

 
 

 

 

 

 

Bilaga 5 
Fältprotokoll, skruvborrning 

 
 
 






















